
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120800046

46

Nº 230, quarta-feira, 8 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2021 ao Convênio Nº 896239/2019.
Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE BETANIA DO PIAUI, CNPJ nº
01612622000133. aumento de contrapartida do Convênio de R$ 400 (quatrocentos reais)
para R$ 635,53 (seiscentos e trinta e cinco reais e cinquenta e três centavos), tendo em
vista que foram necessários ajustes na plan. Valor Total: R$ 235,53, Valor de Contrapartida:
R$ 235,53, Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2022. Data de Assinatura: 31/12/2019.
Signatários: Concedente: INALDO PEREIRA GUERRA NETO, CPF nº 88210200453,
Convenente: FABIO DE CARVALHO MACEDO, CPF nº 958.995.023-04.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59570.000956/2020-41.
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 7.208.00/2020 firmado entre a Codevasf - CNPJ:
00.399.857/0001-26 e a NATUS ENGENHARIA, MEIO AMBIENTE E TECNOLOGIAS
SUSTENTÁVEIS LTDA, CNPJ: 16.970.169/0001-04. OBJETO: prorrogação de prazo de 75
(setenta e cinco) dias, contados a partir de 11/12/2021, passando seu vencimento para
24/02/2022. TERMO ADITIVO: 7.208.01/2020. FUNDAMENTO LEGAL Art. 133, §2º do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Codevasf. DATA DA ASSINATURA:
03/12/2021. Inaldo Pereira Guerra Neto - Superintendente Regional.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59570.000956/2020-41.
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 7.209.00/2020 firmado entre a Codevasf - CNPJ:
00.399.857/0001-26 e a PW2 Engenharia LTDA., CNPJ: 32.405.867/0001-13. OBJETO:
prorrogação de prazo de 60 (sessenta) dias, contados a partir de 24/12/2021, passando seu
vencimento para 07/02/2022. TERMO ADITIVO: 7.209.02/2020. FUNDAMENTO LEGAL Art.
133, §2º do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Codevasf. DATA DA
ASSINATURA: 01/12/2021. Inaldo Pereira Guerra Neto - Superintendente Regional.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59570.000983/2020-14.
ESPÉCIE: Doação. TD nº 7.240.00/2021. DOADOR: Codevasf, CNPJ: 00.399.857/0001-26.
DONATÁRIO: Município de MUNICÍPIO DE ARRAIAL (PI), CNPJ: 06.554.026/0002-49. OBJETO
01 (um) Trator Agrícola 95 CV, 4x4, chassi nº HCCZTL10LLCJ10457, Tombamento nº
270.678-6; 01 (uma) Grade Aradora 12/26", Tombamento nº 258.690-6; 01 (uma)
Roçadeira hidráulica, Tombamento nº 270.779-4. VALOR: R$130.095,99. DATA DA
ASSINATURA: 02/12/2021. SIGNATÁRIOS: INALDO PEREIRA GUERRA NETO, CPF:
882.102.004-53, Superintendente Regional; ALDEMES BARROSO DA SILVA, CPF:
004.496.573-70, Prefeito Municipal.

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE ANULAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 14/2021 - UASG 195015

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
59580000813202100. Objeto: Execução de pavimentação com aplicação de concreto
betuminoso usinado a quente (CBUQ), em vias urbanas, de municípios diversos inseridos
na área de atuação da Codevasf, no Estado do Maranhão, em um total de 504.000 m².

CELSO ADRIANO COSTA DIAS
Superintendente Regional

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 15/2021 - UASG 195015

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
59580000822202192. Objeto: Prestação de serviços de execução de serviços de
pavimentação asfáltica em tratamento superficial duplo - TSD, em vias urbanas e rurais de
municípios diversos inseridos na área de atuação da Codevasf.

CELSO ADRIANO COSTA DIAS
Superintendente Regional

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.351.00/2021 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor do
Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares de Aldeias
Altas/MA. PROCESSO nº 59580.000917/2021-14. OBJETO: - 01 (um) trator agrícola, marca
Mahindra, modelo 9500S, ano/modelo: 2021/2021, cor vermelha, chassi
MDI09524JM0001675, tombamento nº 264.763-4, no valor de R$ 125.089,00 (cento e vinte
e cinco mil e oitenta e nove reais); - 01 (uma) grade aradora, com 12 discos de 26
polegadas, série GRA00574/2021, tombamento nº 264.530-2, no valor de R$ 19.000,00
(dezenove mil reais). AUTORIZADO: Resolução Regional nº 517 do Comitê de Gestão
Executiva da 8ª SR - CODEVASF, datada em 19 de novembro de 2021, de acordo com o art.
29, XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 06 de dezembro de 2021. ASSINAM:
Celso Adriano Costa Dias, Superintendente Regional da 8ª SR - CODEVASF e LEONILSON DA
PAZ SOUSA - Representante. Celso Adriano Costa Dias - Superintendente Regional da
CO D E V A S F.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.351.00/2021 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor do
Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares de Água Doce do
Maranhão. PROCESSO nº 59580.000913/2021-28. OBJETO: - 01 (um) trator agrícola, marca
Mahindra, modelo 9500S, ano/modelo: 2021/2021, cor vermelha, chassi
MDI09524PM0001690, tombamento nº 264.762-7, no valor de R$ 125.089,00 (cento e
vinte e cinco mil e oitenta e nove reais); - 01 (uma) grade aradora, com 12 discos de 26
polegadas, série GRA00573/21, tombamento nº 264.531-9, no valor de R$ 19.000,00
(dezenove mil reais). AUTORIZADO: Resolução Regional nº 520 do Comitê de Gestão
Executiva da 8ª SR - CODEVASF, datada em 19 de novembro de 2021, de acordo com o art.
29, XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 06 de dezembro de 2021. ASSINAM:
Celso Adriano Costa Dias, Superintendente Regional da 8ª SR - CODEVASF e CLEIDIANE DOS
SANTOS BARROS - Representante. Celso Adriano Costa Dias - Superintendente Regional da
CO D E V A S F.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.351.00/2021 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor do
Município de Lagoa Grande do Maranhão/MA. PROCESSO nº 59580.000860/2021-45.
OBJETO: - 01 (uma) grade aradora, marca Asus, série GRA00500/21, tombamento nº
264.589-0, no valor de R$ 15.930,00 (quinze mil e novecentos e trinta reais). AUTORIZADO:
Resolução Regional nº 502 do Comitê de Gestão Executiva da 8ª SR - CODEVASF, datada
em 11 de novembro de 2021, de acordo com o art. 29, XVII, da Lei nº 13.303/2016. DAT A
DE ASSINATURA: 06 de dezembro de 2021. ASSINAM: Celso Adriano Costa Dias,
Superintendente Regional da 8ª SR - CODEVASF e Francisco Neres Moreira Policarpo -
Prefeito.
ASS Celso Adriano Costa Dias
CAR Superintendente Regional da CODEVASF

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.336.00/2021 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor do
Município de São Luís/MA. PROCESSO nº 59580.000911/2021-39. OBJETO: - 02 (dois)
tratores agrícolas, 4 cilindros, tração 4x4, cor vermelha, marca Mahindra, modelo 9500S,
chassi (1): MDI09524LM0001701, chassi (2): MDI09524KM0001724, tombamento (1) nº
264.779-9, tombamento (2) nº 264.780-9, no valor unitário de R$ 123.858,00 (cento e vinte
e três mil, oitocentos e cinquenta e oito reais), totalizando o valor de R$ 247.716,00
(duzentos e quarenta e sete mil, setecentos e dezesseis reais); - 02 (duas) grades aradoras,
marca Asus, com 12 discos de 26 polegadas, (1) série: GRA00541/21 e (2) série:
GRA00542/21, (1) tombamento nº 264.547-4 e (2) tombamento nº 264.548-1, no valor
unitário de R$ 15.930,00 (quinze mil, novecentos e trinta reais), totalizando o valor de R$
31.860,00 (trinta e um mil, oitocentos e sessenta reais). AUTORIZADO: Resolução Regional
nº 515 do Comitê de Gestão Executiva da 8ª SR - CODEVASF, datada em 11 de novembro
de 2021, de acordo com o art. 29, XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 02
de dezembro de 2021. ASSINAM: Celso Adriano Costa Dias, Superintendente Regional da 8ª
SR - CODEVASF e EDUARDO SALIM BRAIDE - Prefeito.
ASS Celso Adriano Costa Dias
CAR Superintendente Regional da CODEVASF

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 8.305.00/2019 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a empresa ERICA
E. G. LIMA SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA EIRELI. PROCESSO nº 59580.000872/2019-55.
OBJETO: I - Prorrogar o prazo contratual por 12 (doze) meses, passando seu vencimento de
12/12/2021 para 12/12/2022. Conforme autorizado pela Resolução Regional nº 407,
datada em 24 de setembro de 2021, do Comitê de Gestão Executiva da 8ª SR. DATA DE
ASSINATURA: 30 de novembro de 2021. ASSINAM: Celso Adriano Costa Dias -
Superintendente Regional da 8ª SR - CODEVASF e Erica Ester Gonçalves Lima -
Representante legal. Celso Adriano Costa Dias - Superintendente Regional da CODEVASF.

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A
AVISO DE RETIFICAÇÃO

E ADIAMENTO
PRG-E ELETRÔNICO Nº 240/21

A Trensurb torna pública, a retificação do anexo 3, item 1.12 do edital supra,
onde se lê: "Atestado de visita técnica"

Leia-se: "atestado de visita técnica ou declaração formal assinada pelo
responsável técnico, conforme previsto no item 9 do anexo 01 do presente edital. Inf: 51-
3363-8239 ou sabrina.nogueira@trensurb.gov.br. Proc. 0519/2020-01.

SABRINA LECHNER NOGUEIRA
Pregoeira

Ministério da Economia
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 55/2021 - UASG 170607 - DAL/ME

Nº Processo: 19687.106067/2021-46.
Inexigibilidade Nº 26/2021. Contratante: DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E LOGISTICA .
Contratado: 74.125.394/0001-40 - INSTITUTO CENTRO DE CAPACITACAO E APOIO AO
EMPREENDEDOR. Objeto: Contratação de serviços de disponibilização de estandes com
montagem, manutenção, supervisão e desmontagem com tamanho total de 1.300 m² para
comercialização de peças oriundas da classificação do artesanato brasileiro, sendo 13
(treze) estandes mobiliados de 100m², um para cada coordenação estadual participante,
além de estande institucional para a coordenação nacional do pab, no evento intitulado
32ª feira nacional de artesanato - fna, que será realizada de 07 a 12 de dezembro de 2021,
no pavilhão de exposições - expominas em belo horizonte/mg, que serão prestados nas
condições estabelecidas no projeto básico.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 07/12/2021 a 31/12/2021. Valor
Total: R$ 1.333.750,00. Data de Assinatura: 07/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 170607 - DAL/ME

Número do Contrato: 54/2020.
Nº Processo: 12100.102327/2019-94.
Pregão. Nº 16/2020. Contratante: DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E LOGISTICA.
Contratado: 21.387.960/0001-26 - CONCEITO CONTROLE DE PRAGAS E SERVICOS EIRELI.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência contratual de
09/12/2021 a 09/12/2022.. Vigência: 09/12/2021 a 09/12/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 30.000,00. Data de Assinatura: 30/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2021).
GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO GOIÁS E TOCANTINS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 44/2021 - UASG 170195

Nº Processo: 10169100671202143 . Objeto: Contratação de empresa especializada em
serviços de manutenção de telhado (troca do telhado), com fornecimento de todos os
materiais para a execução do mesmo, em caráter emergencial de acordo com o Art. 24,IV
da Lei 8666/93, que atenderá as necessidades da Superintendência Regional do Trabalho
em Tocantins - SRTB-TO. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
IV da Lei nº 8.666. Justificativa: O Valor dos serviços encontram-se dentro dos limites do
Art. 24 Inciso IV da Lei 8.666/93. Declaração de Dispensa em 07/12/2021. CARLO S
HUMBERTO BARRETO DE SOUSA. Responsavel Pelo Recursos Logisticos Gra-go/to.
Ratificação em 07/12/2021. ADIMA GOMES SFAIR MEDEIROS. Gerente Regional de
Administração Gra-go/to. Valor Global: R$ 44.600,00. CNPJ CONTRATADA :
24.744.466/0001-60 PAVCEN ENGENHARIA EIRELI.

(SIDEC - 07/12/2021) 170195-00001-2021NE000081
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2021 - UASG 170075 - SRA/BA

Nº Processo: 10580.100196/2021-44.
Pregão Nº 8/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. ADM. DO ME - BAHIA.
Contratado: 03.394.369/0001-14 - JAVA SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de vigilância armada e desarmada, diurna e noturna, com
fornecimento de mão -de -obra e equipamentos necessários, a serem executados nos
edifícios de uso do Ministério da Economia e Órgãos Jurisdicionados, que serão prestados
nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/12/2021 a 29/12/2022. Valor
Total: R$ 2.529.630,72. Data de Assinatura: 07/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/12/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-08T01:37:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




